- IDENTIFICAGAO IPSS

m Associagao de Surdos de Evora

504757679 20000678828 TG Associagdo
Av do Escurinhio BR Cruz da Picada, Lt 41 R/IC Esg 70054064 Evora

266752777 m 266752777 diracao@asurdos.org

- DADOS ORGAMENTO

ANO ECONGMICO 2024 Inicial

A ORGAO DELIBERATIVO {ASSEMBLEIA GERALICONSELHO ADMINISTRA( )

MEMBROS PRESENTES NA Presidente Secretario Tesoureiro Outro
REUNIAC 125320083 207665850 241457980 242355102

PARECER ORGAO FISCALIZADOR (CONSELHO FISCAI

MEMBROS PRESENTES NA Presidente Vogal | Vogal
REUNIAO 135317711 146661710 218401744

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS ORGAOS SOCIAIS
e e RS S SRR et e i S e T

N GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS JESTABELECIMENTO NAO
COMPARTICIPADAS 1 LG EES
NAO REMUNERADOS 19

TIPO RESPOSTA SOCIAL

GE0 para Pesse s cor 2 5 31 54 420,38
i 0,00

0,00

0,00

0,00/

000

LR S N SN

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NAO COMPARTICIPADAS

N.° MEDIC VALOR MEDIO VALOR MEDIO N.2 MEDIO N.°MEDIC
TIPO RESPOSTA SOCIAL UTENTES COMPARTICIPAGAO FAMILIAS RECEITA ANUAL RECURSOS VOLUNTARIOS
(Ano) (conta 75) (conta 72) HUMANOS (FTE) (FTE)

MR R 4

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

N.& MEDIO VALOR MEDIO VALOR MEDIO N.2 MEDIO N.° MEDIG
TIPO ATIVIDADE UTENTES COMPARTICIPAGAD FAMILIAS RECEITA ANUAL RECURSQS VOLUNTARIOS
(Ana) (conta 75) (conta 72) HUMANOS (FTE} (FTE)

L T S N N




n IDENTIFICACAQ TOC

MEMBRO OTOC 15046 E-MAL ajpeixe@evorapac.pt

n RESPONSABILIDADE DADOS DECLARADOS

DECLARACAC

Declaro que a

& verdade, néo tendo sido omitidos dados para a sua ap
©I70s & omissbes

174813325 266730083
1810/2019 E-MAIL custodia.mira@evorapoc. pt




751
7511
7512
752
753
754
T

77
78
781
7821787
788
7881
7883
7882-7884/7887
7888
79

6221
6222
6223
6224
6225
6226
6228
623
6231
6232
6233
6234
6235/6238
624
6241
6242
6243
6248
625
6251
6252
8253
6258
626
6261
6262

RUBRICA

VENDAS
PRESTAGOES SERVICOS
QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES)
OUTROS SERVIGOS
VARIACAO NOS INVENTARIOS DA PRODUGAOD
TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
1SS, IP
OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS
SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
DOAGOES E HERANGAS
LEGADOS
REVERSOES
DE DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES
DE PERDAS POR IMPARIDADE
DE PROVISOES
DE PROVISOES ESPECIFICAS
GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES
QUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
CORREGOES DE PERIODOS ANTERIORES
IMPUTAGAC DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO
RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS
OUTROS NAO ESPECIFICADOS
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

TOTAL RENDIMENTOS

RUBRICA

CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS
FORNECIMENTQS E SERVIGOS EXTERNOS

SUBCONTRATOS

SERVICOS ESPECIALIZADOS
TRABALHOS ESPECIALIZADOS
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
VIGILANCIA E SEGURANGA
HONORARIOS
COMISSOES
CONSERVAGAO E REPARAGAD
OUTROS

MATERIAIS
FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO
LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA
MATERIAL DE ESCRITORIO
ARTIGOS PARA OFERTA
OUTROS

ENERGIA E FLUIDOS
ELETRICIDADE
COMBUSTIVEIS
AGUA
OUTROS

DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES
DESLOCAGOES E ESTADAS
TRANSPORTES DE PESSOAL
TRANSPORTES DE MERCADORIAS
OQUTROS

SERVIGOS DIVERSOS
RENDAS E ALUGUERES
COMUNICAGAQ

0.00
370,00
0,00
370,00
0,00

0,00

55 702,69
54 670,36
64 420,36
250,00
1032,33
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3 300,00
1 180,00

2 120,00
0,00
0,00
0,00

2120,00
0.00

6 980,00
3380,00
0,00
0,00

2 650,00
0,00
850,00
100,00
370,00
270,00
0,00
100,00
0,00
0,00
740,00
420,00
260,00
60,00
0,00
20,00
20,00
0,00
0,00
0,00
277556
1 495,56
630,00

2201-Centro de
Atendimento/Acompanhame
nto e Animagao para
Pessoas com Deficiéncia

370,00

370,00
0,00

55 702,69
" 64670,36
54.420,36
250,00
102,33

0,00

3300,00
1180,00

2120,00
0,00

2120,00

2201-Centro de
Atendimento/Acompanhame
nto e Animagao para
Pessoas com Deficiéncia

1088556

6 980,00
3 380,00
0,00

2 650,00

850,00
100,00
370,00
270,00

100,00
0,00
0,00.

740,00

420,00

260,00

60,00

20,00
20,00

277556
1495,56

630,00



6263 SEGUROS 330,00 330,00
6264 ROYALTIES 0,00 0,00
6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO 0,00 0,00
6266 DESPESAS DE REPRESENTAGAO 0,00
6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO 220,00 220,00
6268 OUTROS SERVIGCOS 100,00 100,00
63 GASTOS COM PESSOAL 48 584,32 48 584,32
631 REMUNERAGOES DOS ORGAOS SOGIAIS 0,00 T 0,00
6311 REMUNERAGOES CERTAS 0,00 0,00
6312 REMUNERAGOES ADICIONAIS 0,00
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 39 649,61 39 649,61
6321 REMUNERAGOES CERTAS 36 344,00 T 3634400
6322 REMUNERAGGES ADICIONAIS 3305,61 3305,61
633 BENEFICIOS POS-EMPREGO 0,00 0,00
6331 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6332 PESSOAL 0,00
634 INDEMNIZAGOES 0,00 0,00
6341 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6342 PESSOAL 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 8 104,71 8104,71
8351 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6352 PESSOAL 8104,71 8104,71
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENGAS PROFISSIONAIS 680,00 680,00
6361 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6362 PESSOAL 680,00 680,00
637 GASTOS DE ACAO SOCIAL 0,00 0,00
8371 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6372 PESSOAL 0,00
638 QUTROS GASTOS COM O PESSOAL 150,00 150,00
6381 ORGAOS SOCIAIS 0,00
6382 PESSOAL 150,00 150,00
&4 GASTOS DE DEPRECIAGAO E AMORTIZAGAO 152,63 152,63
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0,00|
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 152,63 152,63
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0,00
65 PERDAS POR IMPARIDADE 0,00 0,00
651 DE DIVIDAS A RECEBER 0,00
652 DE INVENTARIOS 0,00
653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS 0,00
66 PERDAS POR REDUGAQ DE JUSTO VALOR 0,00
67 PROVISOES DO PERIODO 0,00
68 OUTROS GASTOS E PERDAS 960,00 960,00
681 IMPOSTOS 700,00 700,00
6821687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS 0,00
688 OUTROS GASTOS E PERDAS w00 260,00
6881 CORREGOES DE PERIODOS ANTERIORES 0,00 0,00
6882 DONATIVOS 0,00
6883 QUOTIZAGOES 260,00 260,00
£884/6888 OUTROS GASTOS E PERDAS 0,00 0,00
689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES 0,00
GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO 10,00 0,00

TOTAL GASTOS

CLASSE 8 RESULTADOS

85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS -1.209,82 -1209,82
86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCICIO 0,00
88 RESULTADO LiQUIDO -1209,82 -1 209,82




- FINANCIAMENTO PUBLICO - COMPONENTE EXPLORACAQ

ENTIDADES
FINANCIADORAS

ACORDOS DE COOPERAGAO
4101-Ama
1102-Ama (Crascs Famillar)
n 1103-Cresce

1201-Intervengéo Precocs
1202:Lar de Apalo

1208 de Pessoss com D

RUBRIGA FINANCIAMENTO

1104-Estabslecimento de Educagsio Pré-Escolar
1105-Centro de Atividades do Tempos Livres

2102-Centro de Convivie
2103-Cenfro de Dia
2104-Cantro de Nolle

2106-Resldéncia
2107-Ler ds Idosos
2201-Centro AtJA

1301-Centro de Apaio Famillar o Aconssihamento Parontal
1302-Equipa de Rua de Apolo a Criangss @ Jovens
1303-Acolhimanto Famliar para Criangas ¢ Jovens
1304-Cantro de Acolhimento Temporario

1305-Lar de Infincla 8 Juventuds

1306-Apartamento de Autonomizagio

2101:Servigo de Apoio Domiciliério

2105-Acolhimento Familiar para Pessoas ldosas

2205-Lar Residancial

2401-Foro Sécio ooupaciona!
2402-Unidade de Vida Protegida

2404-Unidade de Vida Apoiada

2502-Atelier Ocupacionat

3102:Grupo de Autoajuda
3103-Cantro Comunitério
3104-Cantro de Férlas a Larer
3105-RefeitoriofGantina Social
3106-Cantro de Apolo A Vida
3107.Comunidade de Inserglio

iss, Ip

3409-Ajuda Alimentar
3201-Centro de

2202-Servige da Apoio Domlcllidrie
i 2203-Centra da Atividades Ocupacionels
2204-Acolhimento Familier para Pessoas Adullas com Deficisncia

2408-Unidade de Vida Auténoma

3108-Conlro de Alojamento Temporério

2205-Transporie de Pessoas com Deficiéncla
2301-Sarvigo de Apolo Domiclllaro
2302-Apoio Domicilidrio Integrado
2303-Unidade de Apaio Integrado

2501-Equipa de Rua para Pessoas Sem-Abrigo

3101-Atendimento/Acompanhamento Soclal

3401-Centro de Atendimento
3402-Casa de Abrigo

410%-Imprensa Brallls
4104-Eacola de Caos-gula
Quiros acordes.

Outros protocolos

3202-Servigo de Apolo Domicfilario
3202:-Resldéncla para Pessass com VIHISIDA
3301-Equipa de Intervenglio Direta
3302-Apariamento de Relnsergao 8octal

Programa da apolo & 18 InfAncla (PAPI)
Prog. Comunitirio de Ajuda Allmentar a Carenclados (PCAAC)
Prog. de da Rade de

4101-Apolo Domicilidrio para Guarda de Criangas
4102-Apolo sm Reglme Ambuletorio

Sensibllizar, Envolver, Ronovar, Esperanga, Mals (SERE +)
Rendimento Social de Insargio {RSI)

Redo Naclonal de Cuidades Continuadas Integrados (RNCGI)
Linha Naclonel Emergéncla Soclal {LNES)

Programa Integrado de Educagao ¢ F nnmagss (INEF)
Contratos Locals da Desenvolvimento Social (CLDS)
Prog. de Apolo Integrado a ldosos (PAI)
Programa da Idosos em Lar (PILAR)

P 4

Soclals (PES)

Outros programas

Resauiliirio Financairo

Compensaglio Sécloacondmica

= ] Outros fundos

Soclals (PARES)

Prog. de Apoic ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)
Medida de Apoia & Seguranca dos Equipamentos Soclals (MASES)
Progrema Conforto Habitaclonal Para Pessoas Idosas (PCHI)

REGISTO CONTABILISTICO

75 - EXPLORAGAQ

54 420,76




Acordos de Cooperagio | J
Protocolos.

Programas

Fundos

Outros

Acordos de Cooperagio

Protocolos
IEFP, )P Programes
Fundos
Outros

Acordoa de Cooperagao
Protocolos

Programaa

Fundos.

Outros

Acordos de Cooperaglo
Protocolos.

]
Fundoa

Outros

Acordos de Cooperagao
Pratocolos

Proyramas

Fundos.

Outros.

Acardes de Cooperagio

Protocolos

ot
Fundos.

Outros.

Acordos de Cooperagiic
Protocolos

Progremas

Fundos

Outros ]
- FINANCIAMENTO PUBLICO - COMPONENTE INVESTIMENTO

REGISTO CONTABILISTICO
RUBRICA FINANCIAMENTO FLUXO FINANCEIRO
59 - INVESTIMENTO

ENTIDADES
FINANCIADORAS

PROGRAMAS
DAL
Oudres

FHMOE
F8s
Outron

Qulros

Programas.
Fundos
Outros
Programas.
TEFP, IP Fundos
Qutros
Programas
Fundos
Cutros
Programas
Ministério da Educegiio Fundos
Outros
Progremas
Ministério da Saude Fundos
Qutros
Programas.
. Ministérla da Economia Fundos
Outros
Programas
Fundos:
Outro:

Outras Enfidades
Piiblicas.

ENTIDADES

FINANCIADORAS RUBRICA FINANCIAMENTO FLUXO FINANCEIRO

59 - INVESTIMENTO
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Al |
DGCF

n MEMORIA JUSTIFICATIVA

| ASSOCIAGAO DE SURDOS DE EVORA ]
CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL E ORGAMENTO DE INVESTIMENTOS E DESINVESTIMENTOS
MEMORIA JUSTIFICATIVA - ORGAMENTO DO EXERCICIO DE 2021

a) - Actividades que vao encerrar ou iniciar no ano;

1- Descrigao p/ contas da exploraggo provisional @ os valores do respectivo impacto;
Né&o aplicavel.

b) - Indicagao de procedimentos a introduzir para optimizag&o/redugdo de custos no presente exercicio, com eventuais
impactos superiores a 15%, a descriminar por contas;
No aplicavel.

c) - Identificagao dos investimentos a efectuar e fontes de financiamento;
Nao se prevé qualquer aquisigio de Ativos Fixos.

d) - Identificagio dos desinvestimentos a efectuar;
Nao aplicavel.

€) - Outros dados considerados relevantes para a compreensao dos valores orgamentados.
Estamos a contar com o apoio da Junta de Freguesia, tal como da Federagao Portuguesa das assoc de Surdos,

ADIRECGAQ,




